
1 

 
 

COPIA 

Comune di Zugliano 
Provincia di Vicenza 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 40  
 

 
L'anno  duemiladieci il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 20:30, presso questa Sede 

Municipale, convocato nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria, seduta , convocazione Prima per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del 
giorno inviato a ciascun consigliere.  

Assume la presidenza il Signor CUNICO Fiore in qualità di Presidente assistito dal Segretario 
Comunale Signor VITTORIO Dott. Antonio. 
 

Fatto l’appello risultano presenti: 
 

LEONARDI Romano Presente 
ZANIN Osmar Presente 
PESAVENTO Michele Presente 
VALENTE Sante Presente 
LEONARDI Antonio Presente 
BINOTTO Nevio Presente 
ZAVAGNIN Nazzareno Presente 
CUNICO Fiore Presente 
CAROLLO Argia Presente 
MACULAN Alessandro Presente 
ZANON Giuseppe Presente 
BOZZO Denis Assente 
DAL BIANCO Cristiano Presente 
MACULAN Sandro Presente 
BOZZETTO Silvia Presente 
BIANCHETTO Antonio Presente 
GALVAN Giovanni Battista Presente 
  

 
 
 

Presenti   16, Assenti    1 
 
 

 
Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul seguente: 
 
 

 

Oggetto: Aggiornamento delle Frazioni o Vie non metanizzate del territorio comunale per 
l'applicazione delle agevolazioni previste dalla L. 488/99 e successive modifiche. 



2 

 



3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Relatore l’Ass. ZAVAGNIN: 
 
PREMESSO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 18 aprile 2002 immediatamente 
esecutiva, veniva approvato l’elenco delle strade non metanizzate del Comune di Zugliano soggetto 
alle agevolazioni del prezzo di gasolio e gpl impiegati come combustibili da riscaldamento; 
 
OSSERVATO che a partire dal 1/1/2010 viene meno l’ampliamento dell’ambito applicativo della 
riduzione di prezzo relativa al gasolio e al gpl usati come combustibili per riscaldamento previsto 
dall’art. 13, comma 2 della legge 28/12/2001 n. 448 poiché la previsione di cui all’art. 2, comma 13, 
della legge 22/12/2008, n. 203 che ha prorogato tale ampliamento anche per il 2009, non è stata 
reiterata nella legge 23 dicembre 2009, n. 191(finanziaria 2010) e pertanto l’ambito applicativo del 
beneficio in questione deve ora essere individuato sulla base dell’art. 8 comma 10 lett. c) punto 4) 
della legge 448/1998 come modificato dall’art. 12 comma 4 della legge 23/12/1999 n. 488 e di 
quanto stabilito dall’art. 4 del d.l. 30/9/2000 n. 268 convertito con modifiche dalla legge 23/11/2000 
n. 354 .  
 
VISTA la Circolare 31.12.2009, n. 178604 R.U. dell'Agenzia delle Dogane e la relativa nota 
dell’Agenzia delle Dogane di Vicenza protocollo 2010-196RU del 7/1/2010 che conferma il 
beneficio di cui all’art. 8, comma 10 lett. c) della legge n. 448/1998 è da applicarsi in buona 
sostanza alle“… porzioni edificate … ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha 
sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse”.; 
 
VISTA la Circolare Prefettizia n. 7 del 26 gennaio 2010, Fasc. n. 383/2010 Serv. Com., con la 
quale viene evidenziata l’esigenza di verificare e, se del caso, di aggiornare la deliberazione 
consiliare di individuazione delle zone geografiche con l’indicazione del centro abitato ove ha sede 
la Casa Comunale nonché di informare contestualmente la cittadinanza dell’attuale restrizione del 
beneficio fiscale in argomento; 
 
DATO ATTO  che il territorio del Comune di Zugliano è totalmente ricadente nella zona climatica 
“E” definita dal D.P.R. 412/93.  
 
RITENUTO  di individuare:  
 la rete esistente del gas metano quella indicata nella cartografia, aggiornata al Dicembre 
2009 e pervenuta in data 15/02/2010 dalla società Ascopiave Spa di Verizzo (TV) società 
concessionaria del servizio di distribuzione del gas metano nel territorio del Comune di Zugliano, 
agli atti degli uffici comunali, integrata con le informazioni relative alla rete di distribuzione del gas 
metano dei Comuni limitrofi;  
 il perimetro del centro abitato dove ha sede la Casa Comunale quello individuato dalla 
cartografica allegata alla delibera di Giunta Comunale n. 23 del 2/02/2009;  
 
CONFERMATO  il criterio già adottato per la precedente Deliberazione n. 29 del 18/04/2002 per 
l'individuazione delle frazioni metanizzate poste al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 
comunale, per cui si considerano servibili dalla rete esistente gli edifici posti ad una distanza non 
superiore a 50 ml. da detta rete, attesa la presunta antieconomicità di un allacciamento superiore alla 
distanza citata; 
 
RITENUTO , pertanto, di stabilire che a partire dal 1° gennaio 2010, il beneficio fiscale di cui alla 
legge 448/1998 è applicabile alle sole frazioni, non metanizzate del Comune di Zugliano, intese 



4 

come porzioni edificate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le 
aree su cui insistono le “case sparse”; 
 
CONSIDERATO che occorre aggiornare la Deliberazione consigliare n. 29 del 2002, delimitando 
il centro abitato ove ha sede la casa comunale, le aree metanizzate ed individuando i centri abitati, i 
nuclei e le case sparse non metanizzati posti nel territorio Comunale di Zugliano per i quali si 
rendono applicabili le agevolazioni fiscali previste dalla legge finanziaria n. 191/2009; 
 
VISTA la planimetria in scala 1:7.500 prodotta dall’Ufficio Tecnico Comunale che si allega alla 
presente deliberazione sotto la lettera “A”, nella quale i centri abitati, i nuclei e le case sparse non 
metanizzati posti nel territorio comunale sono indicati senza alcuna colorazione; 
 
VISTO il DPR 26.08.1993 n. 412; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, del citato decreto; 
 
APERTA  la discussione, intervengono: 
 
Il Cons. BIANCHETTO:  dichiara che, naturalmente, il gruppo di minoranza è favorevole ad 
approvare questo provvedimento anche perché è un obbligo di legge. Suggerisce, visto che è 
previsto in delibera la pubblicazione oltre che all’Albo Pretorio e nelle bacheche della cartografia, 
se è possibile inserire anche l’elenco delle vie e i numeri civici interessati, come è già stato fatto nel 
2002. 
 
L’Ass. ZAVAGNIN:  chiarisce che non è stato stilato l’elenco delle vie semplicemente perché nel 
Comune di Zugliano c’è il problema dei numeri civici, che sono disordinati e che devono essere 
sistemati. La difficoltà è però legata al fatto che occorrerà poi modificare i documenti. 
Personalmente ha sollecitato questo adempimento, ma ci sono queste difficoltà. Fa comunque 
presente che questa legge è molto chiara nel definire quali sono le zone non metanizzate. L’Ufficio 
Tecnico è comunque a disposizione per qualunque chiarimento volessero chiedere i cittadini. 
 
Il Cons. MACULAN S.:  suggerisce che si potrebbe genericamente elencare le vie, demandando 
all’ufficio ulteriori chiarimenti ai singoli cittadini interessati ed evitando i numeri civici, visto che 
esiste questo problema. 
 
CHIUSA la discussione. 
 
CON VOTI unanimi  favorevoli, espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
1) di dare atto che il beneficio della riduzione di prezzo relativa al gasolio ed al GPL usati 

come combustibile per riscaldamento, ai sensi e per gli effetti dell’ articolo 8, comma 19 
lettera c), della Legge 23/12/1998 n° 448” così come sostituito dall’articolo 12, comma 4, 
della Legge 23/12/1999 n° 488 e di dall’art. 4 del d.l. 30/9/2000 n. 268 convertito con 
modifiche dalla legge 23/11/2000 n. 354 è applicabile per l’anno 2010 alle sole frazioni del 
territorio comunale ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi 
comprese le aree su cui insistono case sparse; 



5 

 
2) di aggiornare in tal senso la deliberazione consiliare n. 29 del 18 aprile 2002 ed individuare i 

centri abitati, i nuclei e le case sparse non metanizzati posti nel territorio comunale di 
Zugliano, indicati senza alcuna colorazione nella planimetria in scala 1:7.500 prodotta 
dall’Ufficio Tecnico ed allegata al presente atto sotto la lettera “A “, per i quali si rendono 
applicabili le agevolazioni fiscali previste per i rifornimenti di gasolio e GPL ad uso 
riscaldamento; 

 
3) di tenere valido e confermare il criterio, già adottato in passato, per cui la “distanza del 

fabbricato, presso il quale viene impiegato il combustibile per riscaldamento, dovrà essere 
oltre 50 ml. dalla rete di distribuzione del gas metano, intendendo con ciò il punto di 
possibile allacciamento quale la recinzione, il confine di proprietà, etc.”. 

 
4) di informare della presente deliberazione la popolazione di Zugliano mediante pubblicazione 

di avviso nelle bacheche pubbliche e nel sito internet comunale.  
 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Ministero per le Finanze ed al Ministero 
dell’Industria, Commercio e Artigianato per quanto di competenza.  

 
6) di dare atto che ciò non comporta alcuna spesa per l’Amministrazione Comunale.  

 
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000, giusta apposita votazione resa per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli. 

 
 
Alle ore 21,15 la seduta è tolta. 
 
 
 
 
 
 



6 

PARERI ART. 49 – 1° COMMA – D. LGS. 18.8.2000 N. 267 
Parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
 
Data: 29-04-2010 Il Responsabile del servizio 

F.to PIGATO TIZIANO  
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CUNICO Fiore F.to VITTORIO Dott. Antonio 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi 
dal __________________. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to VITTORIO Dott. Antonio 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Zugliano, ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VITTORIO Dott. Antonio 

 
________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 
Zugliano, 17-05-2010 ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to VITTORIO Dott. Antonio 

 
 


